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Curriculo do Curso de Nutri¢cdo

Bacharelado

ATUACAO

O Nutricionista € um profissional de salde, leggamicamente habilitado para
planejar, organizar, dirigir, supervisionar e aralunidades de alimentacdo e
nutricdo. Atua na educacdo nutricional e na assigtéd coletividade ou a

individuos, sadios ou enfermos, em instituicdedigage privadas, em equipes
multidisciplinares, bem como em pesquisas de gelattpatureza relacionadas com a
alimentacdo e nutricio. Cabe, ainda, ao profidsianassisténcia dietoterapica
hospitalar, ambulatorial e em consultérios de cédrie dietética, prescrevendo,
planejando, analisando, supervisionando e avalidietis para enfermos.

Reconhecimento: Portaria do MEC N.° 604 de 11/81/19
Renovacao: Portaria MEC/SESu N.° 651 de 11/09/2008

Autorizacdo: CEPE-UFV, Ata N.° 77 de 12/07/1976
Ano de inicio: 1977
Turno: Integral - 50 vagas anuais

Exigéncia Horas Prazos Anos
Disciplinas obrigatérias 3.70%inimo 4,5
Disciplinas optativas 24(Padréo 4,5
Estagio Supervisionado (810h) Méaximo 7,0
Ativ. Complementares (60 h)

TCC (30 h)

TOTAL 3.945

SEQUENCIA SUGERIDA

Disciplinas Obrigatérias Carga Horéaria Total Pré-requisito
Cédigo Nome CKT-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
1° Periodo
BAN210 Anatomia Humana 4(2-2) 60 BIO111*e BlIO112*
Bl AQl11 Biologia Celular 2(2-0) 30 BIO112*
Bl Q112 Laboratério de Biologia 2(0-2) 30 BIO111*
Celular

BQ 101 Laboratdrio de 2(0-2) 30 BQI103*
Bioquimica |

BQ 103 Bioquimica | 5(5-0) 75

ad K14 Sociologia 4(4-0) 60

EDUL10 Psicologia 4(4-0) 60

TOTAL 23 345

TOTAL ACUMULADO 23 345
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Disciplinas Obrigatérias

Carga Horéaria Total

Pré-requisito

Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
2° Periodo
BANR232 Fisiologia Humana 7(5-2) 105 BAN210 e BQI103 e
BIO220*
Bl @20 Histologia e Embriologia 5(3-2) 75 BIO111 e BIO112
Bl @44 Genética Humana 3(3-0) 45 BIO111 e BIO112
NJT325 Composicéo de 4(4-0) 60 BQI103
Alimentos
TOTAL 19 285
TOTAL ACUMULADO 42 630
3° Periodo
BAN240 Patologia Geral 4(2-2) 60 BAN232
MBI 100 Microbiologia Geral 4(2-2) 60 BIO11lleBIO112e
BQI103
NJT321 Nutricdo e Metabolismo 5(5-0) 75 BQI103
NUT329 Técnica Dietética | 4(2-2) 60 NUT325
NJT337 Padréo de Identidade e 2(2-0) 30
Qualidade dos Alimentos
NJT359 Doencas Infecciosas e 3(3-0) 45 BAN240*
Parasitarias
TAL354 Tecnologia de Alimentos 4(4-0) 60
(Optativas)
TOTAL 26 390
TOTAL ACUMULADO 68 1.020
4° Periodo
Bl @250 Imunologia 4(2-2) 60 MBI100 ou BQI103
BQ 345 Bromatologia 6(2-4) 90 BQI103
MBI 130 Microbiologia dos 4(2-2) 60 MBI100
Alimentos
NUT330 Técnica Dietética Il 4(0-4) 60 NUT329 e BAN232*
NJT335 Nutricéo e Dietética do 4(2-2) 60 NUT321
Adulto e do Idoso
NJT362 Bioestatistica 4(2-2) 60
(Optativas)
TOTAL 26 390
TOTAL ACUMULADO 94 1.410
5° Periodo
NUT333 Higiene dos Alimentos 5(3-2) 75 MBI130 e NUT359*
NJUT344  Nutricdo Materno-Infantil 5(3-2) 75 NUT335
NJT347 Avaliacéo Nutricional | 4(2-2) 60 BAN232 e NUT362
NJT363 Epidemiologia 4(2-2) 60 NUT362
NUT364 Politicas de Saude 4(2-2) 60 NUT363*
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Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total
Cddigo Nome Cr(T-P) Horas

Pré-requisito
(Pré ou Co-requisitd)

5° Periodo - Continuagdo

NJT386 Gestéo de Unidades de 5(3-2) 75 NUT330
Alimentacg&o e Nutricdo |
(Optativas)
TOTAL 27 405
TOTAL ACUMULADO 121 1.815
6° Periodo
NJT310 Patologia da Nutrigdo e 6(4-2) 90 BAN240 e BIO244*
Dietoterapia | e NUT347
NJT327 Nutrigdo Experimental 4(2-2) 60 NUT321 e BQI345
NJT336 Nutricdo e Dietética da 4(2-2) 60 NUT344
Crianc¢a e do Adolescent
NJT348 Avaliacédo Nutricional Il 4(2-2) 60 NUT347
NJT355 Vigilancia Sanitaria 4(2-2) 60 NUT333 e NUT364*
NJT387 Gestédo de Unidades de 4(2-2) 60 NUT386
Alimentac&o e Nutricdo |
(Optativas)
TOTAL 26 390
TOTAL ACUMULADO 147 2.205
7° Periodo
NJT190 Atividades 0(0-4) 60
Complementares
NJT311 Patologia da Nutrigdo e 6(4-2) 90 NUT310
Dietoterapia Il
NJT316 Nutricdo Aplicada ao 4(2-2) 60 NUT321 e NUT348
Esporte
NJT356 Educacéo Nutricional e 5(3-2) 75 EDU110e CIS214 e
para a Salde NUT335
NJT367 Metodologia para 2(2-0) 30 Ter cursado 2.205
Trabalho de Concluséo ¢ horas de disciplinas
Curso
NJUT381 Planejamento Fisico de 5(3-2) 75 NUT387
Unidades de
Alimentagédo e Nutricdo
(Optativas)
TOTAL 22 390
TOTAL ACUMULADO 169 2.595
8° Periodo
EGQ®70 Introdugédo a Economia 4(4-0) 60
NJT312 Patologia da Nutrigdo e 2(2-0) 30 NUT311*
Dietoterapia Ill
NJT357 Nutrigdo Social 6(4-2) 90 NUT363 e NUT348*

e NUT365* e
ECO270*
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Disciplinas Obrigatorias Carga Horaria Total Pré-requisito
Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
8° Periodo - Continuagdo
NUT365 Planejamento e Gestédo 4(2-2) 60 NUT363 e NUT364
em Saude
NJT368 Trabalho de Concluséo ¢ 0(0-2) 30 NUT367
Curso
NUT390 Etica e Orientacéo 2(2-0) 30
Profissional
(Optativas)
TOTAL 18 300
TOTAL ACUMULADO 187 2.895
9° Periodo
NJT406 Estagio Supervisionado 18(0-18) 270 Ter cursado 2.895

em Nutricao Clinica

NUT407 Estagio Supervisionado 18(0-18) 270
em Nutricdo Social

NJT408 Estagio Supervisionado 18(0-18) 270
em Unidades de
Alimentagdo e Nutricdo

horas de disciplinas
obrigatorias

Ter cursado 2.895
horas de disciplinas
obrigatérias

Ter cursado 2.895
horas de disciplinas
obrigatérias

TOTAL 54 810

TOTAL ACUMULADO 241 3.705

Disciplinas Optativas

Disciplinas Gerais

ADMIOO Teoria Geral da 4(4-0) 60
Administracéo |

ADMBOS Gestéo de Pessoas 4(4-0) 60

ARQLO0 Desenho Técnico 3(1-2) 45

Bl B43 Genética do 4(4-0) 60
Comportamento

BQ 241 Bioquimica Fisiologica 4(4-0) 60

a X33 Antropologia da Saude 4(4-0) 60

EDUL17 Psicologia do 4(4-0) 60

Desenvolvimento da
Aprendizagem

EDB14 Dinamica de Grupo 4(4-0) 60
BEGl14 Educacdo em Salde 4(2-2) 60
BE-&@25 Intervencbes em 4(2-2) 60
Urgéncias
BEFl 115 Crescimento e 4(4-0) 60
Desenvolvimento
Humano

EH 218 Fisiologia do Esforco | 4(4-0) 60

ADM100

BIO0244

BQI103

(CIS214 e EDU110)
ou NUT390*

EDU117*

BAN232
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Curriculo do Curso de Nutricao

Disciplinas Optativas

Cddigo Nome

Carga Horéaria Total

Cr(T-P) Horas

Pré-requisito
(Pré ou Co-requisitd)

Disciplinas Gerais - Continuacdo

EH 318
BH 320

ERB15
ERB24
ERUB56

ERUB380

EST103
Fl P335

LET100
LET101
LET215
LET216
LET290

MBl 310
MBI 320

MB! 480
QU 138

QJ 139
TAL384

TAL406
TAL437
TAL439

TAL442
TAL462

TAL468

Fisiologia do Esforco Il
Recursos Ergogénicos n
Esporte

Sociologia do Trabalho
Metodologia de Pesquisi
Comunicagéo
Organizacional
Desenvolvimento de
Comunidades
Elementos de Estatistica
Micotoxinas em Produto:
Agricolas e Alimentos
Portugués Instrumental |
Portugués Instrumental |
Inglés |

Inglés Il

LIBRAS Lingua
Brasileira de Sinais
Fisiologia de
Microrganismos
Genética de
Microrganismos
Microbiologia Médica
Fundamentos de Quimic
Orgénica

Laboratorio de Quimica
Orgénica

Pratica de Tecnologia de
Alimentos

Quimica de Alimentos |
Processamento de
Cereais, Raizes e
Tubérculos

Tecnologia de
Panificacdo, Massas,
Amidos e Derivados
Processamento de Leite
de Consumo

Gestao da Qualidade na
Industria de Alimentos

Andlise Sensorial

4(2-2)
2(2-0)

3(3-0)
4(2-2)
4(4-0)
3(3-0)

4(4-0)
4(2-2)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
3(1-2)
3(3-0)
3(3-0)

3(3-0)
3(3-0)

2(0-2)
2(0-2)
6(4-2)
5(3-2)

5(3-2)

5(3-2)

4(4-0)

4(2-2)

60
30

45
60
60

45

60
60

60
60
60
60
45

45

45

45
45

30

30

90

75

75

75

60

60

EFI1218

LET215

MBI100
MBI100

MBI100

QUI138*
TAL354*

BQI103
TAL406

EST103 e (MBI100
ou MBI130) e
TAL468*

EST103 ou NUT362
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Disciplinas Optativas

Carga Horéaria Total

Pré-requisito

Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
Area de Nutricio e Alimentag&o
NUT324 Estudo Experimental dos 6(2-4) 90 NUT329
Alimentos |
NUT326 Estudo Experimental dos 5(1-4) 75 NUT324 ou NUT330
Alimentos Il
NJT338 Gastronomia e Nutri¢éo 2(2-0) 30 NUT325
NJUT382 Controle de Custos em 4(4-0) 60 NUT386*
Unidades de Alimenta¢a
e Nutricdo
NUT384 Gestéo de Qualidade enr 2(2-0) 30 NUT386
Unidades de Alimentaca
e Nutricdo
NUT385 Topicos Especiais em 2(2-0) 30 Ter cursado 1.200
Alimentos e Nutricdo horas de disciplinas
obrigatérias.
NJUT391 Marketing em 4(2-2) 60 Ter cursado 1.485
Alimentac&o e Nutricdo horas de disciplinas
obrigatérias.
NUT393 Topicos Especiais em 4(0-4) 60 NUT336
Educacéo Alimentar e
Nutricional da Crianca
Area de Nutricdo Clinica
NUT313 Farmacologia Aplicada & 3(3-0) 45 Ter cursado 1.890
Nutricdo horas de disciplinas
obrigatérias.
NUT314 Terapia Nutricional 5(3-2) 75 NUT310*
Enteral e Parenteral
NUT315 Dietoterapia Ambulatoria 4(2-2) 60 NUT311
Area de Nutricdo Social e Satde Publica
NUT341 Epidemiologia 4(2-2) 60 NUT363
Nutricional
NUT345 Nutricdo Aplicada ao 4(2-2) 60 NUT310 e NUT344
Atendimento Materno-
Infantil
NJT349 Atengdo a Saude do 5(3-2) 75 NUT336 e NUT348*
Adolescente e NUT310*
NUT352 Vigilancia 4(2-2) 60 NUT363
Epidemioldgica
NUT353 Puericultura 4(2-2) 60 BAN232
NUT361 Nutricdo em Geriatria 4(2-2) 60 NUT335 e NUT348




